
平成 30 年 8 月 27日 

 

各 位  

 

国土交通省北陸地方整備局長岡国道事務所 

新潟県教育庁文化行政課 

公益財団法人新潟県埋蔵文化財調査事業団 

 

  

 

柏崎市丘江遺跡Ⅶ（７次調査）発掘調査現場の公開及び説明会の御案内 

 

時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。日ごろから埋蔵文化財調査事業に御

理解、御協力をいただき感謝申し上げます。 

さて、国道８号柏崎バイパス事業に伴い柏崎市丘江遺跡の発掘調査を実施しています。こ

のたび発掘調査現場の様子を一般公開し、現地説明会を実施します。御多忙の折とは存じま

すが、是非、御参加くださいますよう御案内申し上げます。 

 

記 

１ 日時 

  平成 30 年９月９日（日） 

  10：00～11：30、13：30～15：00（各時間帯とも随時、受付いたします。） 

 

２ 場所 

  丘江遺跡Ⅶ発掘調査事務所及び発掘調査現場 

    住所：柏崎市茨目３丁目（別紙案内図参照） 

 

３ 内容 

  発掘調査現場作業の一般公開及び遺構や出土遺物の説明 

 

４ 調査概要 

  ・国道８号柏崎バイパス事業に伴う発掘調査で、調査面積は約 2,000㎡です。 

  ・遺跡は鯖石川左岸の沖積地に立地し、標高は６～７ｍです。 

  ・遺跡の時期は、中世（鎌倉～室町時代）及び近世（江戸時代）です。 

  ・遺構は掘立柱建物や区画溝のほかに、たくさんの井戸が見つかっています。 

  ・遺物は珠洲焼・土師質土器・青磁・石製品・木製品などが出土しています。 

  ・遺跡は当時の集落（ムラ）の跡と考えられます。 



 

５ 会場までの交通 

  信越本線茨目駅下車、徒歩 15分。北陸自動車道柏崎 IC下車３分。 

  詳しくは案内図を御覧ください。 

  ※駐車場に限りがありますので、自動車を御利用の方は、相乗りにてお越しくださいま

すようお願いします。 

※自動車でお越しの方は、発掘調査事務所の駐車場を御利用ください。周辺に設置の案

内看板及び誘導員の指示にしたがって入場してください。 

※説明会開始時刻の 10：00及び 13：30ころは混雑が予想されます。受付を随時行って

いますので、御都合のよい時間帯にお越しください。 

 

６ 雨天時の場合 

  小雨の場合は行います。荒天の場合は、遺物・写真展示のみ行います。 

 

７ 問い合わせ先 

現地説明会についての問い合わせ 

（公財）新潟県埋蔵文化財調査事業団 TEL0250-25-3981（代表） 

監理担当 鈴木（携帯電話 090-4959-3081） 

（株）大石組 現場代理人 林（携帯電話 090-3473-8258） 

国道 8 号柏崎バイパス事業についての問い合わせ 

国土交通省長岡国道事務所      TEL0258-36-4582（調査課） 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

案 内 図 

丘江遺跡Ⅶ 

茨目駅 

柏崎ＩＣ  

 

国道８号 

至長岡 

至長岡 

北陸自動車

道 

至柏崎 IC 

北陸自動車

道 

北 

50ｍ 


